ção e Desenvolvimento (Bird), destinada ao financiamento parcial do Programa de Saneamento 
Ambiental do Estado do Espírito Santo – Projeto Águas Limpas.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia 

da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 36,000,000.00 (trinta e seis milhões de dólares norte-ame-
ricanos), de principal, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird).

Parágrafo único. Os recursos oriundos da operação a que se refere o caput serão destinados ao finan-
ciamento parcial do Programa de Saneamento Ambiental do Estado do Espírito Santo – Projeto Águas Limpas.

[...]

1º e 2º desta Resolução contém as seguintes caracte-
rísticas e condições básicas:

I – mutuário: Estado do Espírito Santo;
II – mutuante: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: equivalente a até US$ 36,000,000.00 (trinta e seis milhões de dólares nor-

te-americanos);
V – modalidade: Fixed Spread Loan (FSL), com possibilidades de conversão de moe-

da, conversão da taxa de juros flutuante para fixa ou vice-versa e de estabelecimento de tetos, pisos 
e bandas para a flutuação da taxa de juros, todas eventualmente aplicáveis à totalidade ou a partes

[...]

conforme a execução do projeto, até 30 de setembro de 2008;
VII – amortização: 24 (vinte e quatro) parcelas semestrais, consecutivas, vencíveis a 

cada 15 de maio e 15 de novembro, entre 15 de novembro de 2009 e 15 de maio de 2021, sendo as 
23 (vinte e três) primeiras parcelas no valor de US$ 1,501,200.00 (um milhão, quinhentos e um mil e 
duzentos dólares norte-americanos) [4,17% (quatro inteiros e dezessete centésimos por cento)] e a 
vigésima quarta no valor de US$ 1,472,400.00 (um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil e quatro-
centos dólares norte-americanos) [4,09% (quatro inteiros e nove centésimos por cento)];